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La Suprema Corte de Justicia de la Nación 
(SCJN) determinó que es inconstitucional la 
limitación que impedía cancelar Compro-
bantes Fiscales Digitales por Internet (CF-
DIs) fuera del ejercicio fiscal en que se ex-
pidieron; no obstante, por el momento la 
resolución beneficiará sólo a los contribu-
yentes que se amparen, hasta que no se re-
forme la ley.

Juvenal Lobato, profesor de derecho fiscal 
en la Universidad Nacional Autónoma de 
México (UNAM), explicó que en el 2021, el 
gobierno reformó el Código Fiscal de la Fe-
deración para que los CFDIs sólo se pudieran 
cancelar durante el ejercicio fiscal en el que 
se expidieron.

Es decir, que si por ejemplo, un contribu-
yente emitió un CFDI en noviembre del 2023 
por un pago que iba a recibir, pero al final 
no se recibió el ingreso, tenía hasta el 31 de 
diciembre de ese año para cancelarlo.

Si como ocurre muchas veces, el contribu-
yente se da cuenta de que tiene que cancelar 
el CFDI a la hora en que va a presentar su de-
claración anual (una vez que ya finalizó el 
ejercicio fiscal), con la limitación ya no puede 
cancelar la factura y por lo tanto, se le cobran 
más impuestos aun cuando no haya recibido 
ningún ingreso, explicaron especialistas.

“Yo podría estar en la situación en que 
te mando una factura, un CFDI, y tú no me 
pagas, pero como se atraviesa el fin de año, 
el final del ejercicio, yo ya no lo puedo can-
celar y como no lo cancelo, tendré que pagar 
el impuesto de algo que no recibí”, explicó 
Rolando Silva, integrante del Colegio de 
Contadores Públicos de México.

Esa limitación, que entró en vigor en el 
2022, fue declarada inconstitucional por la 
Primera Sala de la SCJN este miércoles debi-
do a que se determinó que “no es razonable 
ni congruente con las disposiciones legales 
que regulan el cumplimiento de obligacio-
nes de determinación de impuestos".

La sentencia se dio como resolución a un 
juicio de amparo indirecto promovido por 
cuatro empresas en contra del Artículo 29-

A, cuarto párrafo del Código Fiscal de la 
Federación, el cual fue reformado en no-
viembre de 2021 para incluir la limitación 
declarada inconstitucional.

“Esta (sentencia) sólo beneficia a quien pro-
movió el juicio de amparo”, advirtió Lobato. 
“Si no se tratara de una norma fiscal, (la re-
solución de la Corte) podría beneficiar a otras 
personas más que no promovieron juicio”.

El especialista explicó que si el SAT revisa a 
un contribuyente en los ejercicios 2022 o 2023, 
todavía podría aplicar la limitante y determi-
nar un crédito fiscal, pues si bien la norma fue 
declarada inconstitucional, el Artículo 29-A 
del Código se mantiene sin cambios.

En ese caso, el contribuyente podría pro-
mover un amparo y tener todos los elemen-
tos para decir que eso es inconstitucional, 
como lo resolvió la Corte. “Muy probable-
mente ganes la demanda, por ese argumen-
to”, dijo el abogado fiscal.

Lobato dijo que una vez que se dio a co-
nocer la sentencia de la Corte, el gobierno 
(en particular el Servicio de Administración 
Tributaria) debería de buscar reformar el 
Artículo del Código Fiscal impugnado y es-
tablecer un límite para cancelar CFDIs, pero 
de uno o dos años después de su expedición.

Rolando Silva, integrante del Colegio de 
Contadores Públicos de México, dijo que el SAT 
ya había publicado una resolución en la Mis-
celánea Fiscal para permitir la cancelación del 
CFDI hasta antes de presentar la declaración.

No obstante, en la sentencia, la SCJN de-
terminó que aun con esa resolución, no es 
suficiente para “salvar la constitucionalidad 
de la norma reclamada”.

Silva explicó que la limitación del plazo 
para cancelar los CFDIs se impuso en pri-
mer lugar porque había contribuyentes que 
canceleban facturas aun cuando ya habían 
recibido pagos o ingresos con el fin de bajar 
su base gravable y pagar menos impuestos.

“La verdad es que la mayoría de las ope-
raciones se concretan en el mismo ejercicio 
fiscal, pero hablando de las excepciones sí 
resultaba injusto que alguien tuviera que 
pagar un impuestos que no causó y que sólo 
se genera por una disposición que le impide 
cancelar la factura”, concluyó Silva.
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 Buscan Intercambios en innovación y economía

Embajadores asiáticos exploran 
áreas de negocios en Q.ROO

A fin de fortalecer las relaciones 
diplomáticas y promover la coo-
peración en diversas áreas de 

interés mutuo, como comercio e in-
versión, turismo, cultura, autoridades 
de Quintana Roo recibieron la visita de 
trabajo de Embajadores del Sudeste 
Asiático.

La gobernadora Mara Lezama Es-
pinosa, acompañada de la secretaria 
de Desarrollo Económico (SEDE) Kar-
la Almanza López; dio la bienvenida a 
los diplomáticos de Vietnam, Filipinas, 
Malasia, Indonesia, Tailandia; a los em-
bajadores concurrentes de Singapur, 
Camboya, Laos, Birmania.

En este encuentro se puso de mani-
fiesto la buena relación para tener bue-
nas inversiones, así como intercambios 
en materia de innovación, economía, 
turismo, cultura y tecnología que per-
mita la diversificación de los mercados.

En coordinación con el Consejo Em-
presarial Mexicano de Comercio Exte-
rior, Inversión y Tecnología (COMCE), la 
delegación de diplomáticos, encabe-
zados por Sergio Ley López, embaja-
dor emérito y presidente de la sección 
Asia y Oceanía de COMCE, mostraron 

su interés por invertir en Quintana Roo 
y explorar áreas de negocios.

Durante el encuentro, la gobernadora 
Mara Lezama expresó que el sureste de 
México, especialmente Quintana Roo, 
presenta grandes desafíos y oportu-
nidades de crecimiento sostenible y 
sustentable.

“Confío en que este encuentro nos 
permita poner en marcha un esquema 
de cooperación, establecer un vínculo 
estratégico de beneficios mutuos me-
diante nuevas inversiones y desarrollo 
tecnológico de corto y mediano plazo” 
les expresó la titular del Ejecutivo.

Durante un encuentro con autoridades estatales 
se puso de manifiesto la buena relación para 
nuevas inversiones e intercambios.


